EDITAL 015/2020 DRG/SLT

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE APERFEIÇOAMENTO INTERNO DO IFSP CÂMPUS SALTO

O Diretor  Geral  em exercício  do Câmpus Salto do Insttuto Federal  de  Educação,  Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições e fundamentado na Resolução nº
80/2016 de 06 de setembro de 2016, faz saber que, por meio da Coordenadoria de Apoio ao
Ensino,  estão abertas  as  inscrições  para  a  partcipação  no processo  seletio para  curso  de
aperfeiçoamento interno do IFSP Câmpus Salto para seriidores do IFSP, conforme os critérios
abaixo.

1. DO OBJETIVO

1.1. Regulamentar  o processo seletio para ingresso em curso de aperfeiçoamento interno
ofertado pelo IFSP Câmpus Salto, com início no mês de maio de 2020.

2. DO CURSO E VAGAS

2.1. Pelo presente edital é oferecido o Curso de Aperfeiçoamento Interno listado na Tabela 1.

Tabela 1: Curso e número de iagas para início em maio de 2020

CURSO PROFESSOR DO CURSO NÚMERO
DE VAGAS

INÍCIO DO
CURSO

DIAS E HORÁRIOS DAS
AULAS PRÉ-REQUISITO

SpinOf Edson Murakami 10  27 de
maio2020

Curso à distância.

Às quartas-feiras das
13h30min às 15h

(videoconferência). O
restante da carga

horária corresponde a
atividades a serem
desenvolvidas no
projeto em grupo.

Professores da
área de

informátca ou
engenharia de

produção.
É necessário ter

acesso a
computador e à

internet;

2.2. O curso tem como objetioss

Compreender a concepção, os objetios das fases e característcas do SpinOf; aprender
a utlizar o ambiente do SpinOf; conhecer o ciclo de iida, fases, disciplinas, tarefas, artefatos e
papéis  do  SpinOf;  deseniolier  um  projeto  de  softare  em  grupo  utlizando  o  SpinOf;
identicar e sugerir noios métodos e técnicas a serem incorporados ao SpinOf; discutr os
problemas e oportunidades de melhorias identicados durante o curso.

3. DAS INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO PARA CURSO INTERNO DO
IFSP CÂMPUS SALTO:

3.1. Ser professor da área de informátca ou engenharia de produção;
3.2. Atender aos pré-requisitos estabelecidos na Tabela 1;
3.3. Inscreier-se  entre  os  dias  13  e  19/05/2020  no  processo  de  seleção  do  curso  de
aperfeiçoamento interno do IFSP Câmpus Salto com início em maio por meio do formulário
onlines

https//slt.ifsp.edu.br/limesurie//index.php/662225ilangppt-BR

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1. O resultado será publicado no dia 20 de maio de 2020 no site https//slt.ifsp.edu.br/portal/.
4.2. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar o processo.

5. MATRÍCULAS

5.1. Todos os professores membros da CEIC, mais os que desejarem, conforme pré-requisitos e
por ordem de inscrição até o limite das iagas serão selecionados.
5.2. A matrícula se dará a partr da ialidação mencionada acima.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os casos omissos serão julgados pela Diretoria Geral do Câmpus.

Salto, 11 de maio de 2020.

EDILSON APARECIDO BUENO
Diretor Geral em exercício

IFSP – Câmpus Salto

http://slt.ifsp.edu.br/portal/

		2020-05-12T14:55:33-0300
	EDILSON APARECIDO BUENO:18069684879